УНИФИЦИРОВАННЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ
ОПОРЫ ДЛЯ ВЛ 6- IОкВ ПОВЫШЕННОЙ НАДЕЖНОСТИ
НА СТОЙКАХ ПЕРЕМЕННОГО СЕЧЕНИЯ
Дополнения к проекту СП/О8-00 1.
Проект СП/09-ОО1
2009 г.
Закрытое акционерное общество
“СгiецПроектИнжиниринг”

71. Комплекi-ы опор для строительства ВП по данному проею-у произво
дятся по ТУ5264-0З1-57953748-2008.
Структура условного обозначения:
КОХIХ2ХЗ—Х4—Х5—Х6--Х7—Х8—Х9—Х10
КО — комплект опоры;
ХI Х2ХЗ — тип опоры:
Х4 — номинальное напряжение, кВ;
Х5 — марка стойки.
СПс8О/8 — стойка длиной 8 метров, изг. момент 8тм;
Хб — тип устройства защиты от атмосферных перенапряжений (для ВЛ
с проводами защищенными изоляцией):
Б—длинноискровой разрядник типа РдИП, РДИПО,
В - устройство с нелинейным сопротивлением типа УЗАП.
Х8 — сечение провода, мм2:
Х9 - тип изолирующей подвески:
5 - зажим поддерживающий типа ПГН, изолятор типа ПС,
б - зажим поддерживающий типа ПГН, изолятор полимерный типа ЛК.
10 - зажим поддерживающий типа ЗПГ, изолирующая подвеска ЛДИ,
11 — комплект изолирующих траверс ТКИ с зажимом типа ЗПГ
13- зажим поддерживающий типа ЗПГ, изолятор типа ПОП.
15- зажим поддерживающий типа ЗПГ, композитный изолятор типа КОП.
Х10 — тип дополнительного оборудования, входящего в комплект:
Н (2Н) — натяжная подвеска одного кабеля (двух) ВОК,
П (2П) — поддерживающая подвеска одного кабеля (двух) ВОК,
Л-наличие лестн иц-лазов для обслуживания опоры.
Примеры обозначения при оформлении заказа:
КОП-10-СПс8О/8-В-70-11 по ТУ 5264-031-57953748-2008 — комплект
промежуточной опоры ВЛ 10 кВ со стойкой переменного сечения ОПс8О/8,
устройством защиты от дуги типа УЗАП, комплектом изолирующих траверс
ТКИ с зажимом типа ЗПГ, для защищенного провода сечением 70 мм2;
1 1 1 1 1 1 1г-ин 11
Лист
СП/09-ОО1-ПЗ 5
П — промежуточная,
1-9— номер типоисполнения.
КОА-10- СПсВО/8-В-70-i0 по ТУ 5264-031-57953748-2008 — комплект
переходной анкерной опоры ВЛ 10 кВ, со стойкой переменного сечения
ОПс8О/8, устройством защиты от дуги типа УЗАП, для защищенного прово
да сечением 70 мм2, изолирующая подвеска ЛдИ с поддерживающим за
жимом типа ЗПГ.
[7
1 Им. ‘Кол. чi Лист 1 }(ц лок, 1 Подп. 1 дата 1
8. Рекомендации по монтажу опор. Закрепление свободностоящих опор в цилиндрических котлованах осуще
ствляется засыпкой пазух в соответствии с проектом, с тщательным послойным
8.1 В состав работ по монтажу разработанных опор входят сле- трамбованием.
дующие технологические операции: выкладка металлических стоек, сборка
опоры, установка опоры в проектное положение, выверка опоры, закрепле
ние опоры.
8.2. Выкладку стоек опоры производить на деревянные подкладки
при их доставке на пикет так, чтобы сквозные отверстия под болты в местах
примыкания траверс располагались вертикально, а между стойкой и грун
том в этом месте оставалось свободное пространство не менее 30 см для
удобства установки гаек. Размещение при выкладке не должно препятство
вать бурению цилиндрических котлованов.
8.3. Сборка опоры производится согласно монтажным схемам опор.
В сборку опор входят операции по сборке траверс и тяг. При этом
соединение трубы фундамента со стойкой опоры возможно как на данном
этапе, так и после того как фундамент установлен в сверленый котлован.
8.4. Для облегчения операции соединения трубы фундамента со
стойкой опоры рекомендуется следующее:
Ослабить все болтовые соединения, расположенные на нижней части